
Obecně závazná vyhláška 2/2007

Obecně závazná vyhláška č. 2/2007, o místním poplatku za užívání veřejného prostranství

Zastupitelstvo města se usneslo dne 31. 1. 2007 vydat v souladu s ustanoveními § 10 písm. d) a § 84
odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a
podle ustanovení § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů,
tuto obecně závaznou vyhlášku.

Čl. 1
Úvodní ustanovení

1. Statutární město Ostrava touto obecně závaznou vyhláškou (dále jen "vyhláška") stanoví místní
poplatek za užívání veřejného prostranství (dále jen "poplatek") a podrobnosti jeho vybírání na svém
území.

2. Správu poplatku vykonávají úřady městských obvodů statutárního města Ostravy (dále jen "správce
poplatku"). Na řízení o poplatku se vztahuje zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění
pozdějších předpisů, není-li stanoveno jinak zákonem č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění
pozdějších předpisů.

Čl. 2
Předmět poplatku

1. Poplatek se vybírá za zvláštní užívání veřejného prostranství^1), kterým se rozumí provádění
výkopových prací, umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb,
pro umístění stavebních nebo reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných
atrakcí, umístění skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa a užívání tohoto prostranství pro
kulturní, sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových a televizních děl.^2)

2. Veřejným prostranstvím podle této vyhlášky jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, pozemní
komunikace^3), průchody, podchody, nadchody, chodníky, loubí a pasáže, veřejná zeleň, parky a
další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na
vlastnictví k tomuto prostoru, a jsou specifikované v mapě v příloze č. 1 této vyhlášky. Mapa
veřejného prostranství každého městského obvodu statutárního města Ostravy v tištěné podobě je k
dispozici na příslušném úřadě městského obvodu.

----------------------------------------------------------------------
1) § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů.

2) § 4 odst. 1 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.

3) Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů.

 
Čl. 3
Poplatník

1. Poplatek platí fyzické i právnické osoby, které užívají veřejné prostranství způsobem uvedeným v
Čl. 2 odst. 1 (dále jen "poplatník").



2. Užívá-li tutéž část veřejného prostranství několik osob pro společné dílo, odpovídají za zaplacení
celého poplatku společně a nerozdílně. Správce poplatku může uložit zaplacení poplatku kterémukoliv
z nich.

Čl. 4
Oznamovací povinnost

1. Poplatník je povinen oznámit správci poplatku písemně nebo ústně do protokolu užívání veřejného
prostranství nejpozději 5 pracovních dnů před jeho započetím, u havárií v den zahájení užívání
veřejného prostranství nebo nejbližší pracovní den.

2. Po ukončení užívání veřejného prostranství je poplatník povinen oznámit tuto skutečnost správci
poplatku stejným způsobem jako v odst. 1 do 5 dnů a nahlásit skutečný rozsah záboru v m^2.

3. Při plnění oznamovací povinnosti je poplatník povinen současně sdělit správci poplatku příjmení,
jméno, bydliště a rodné číslo. Jde-li o fyzickou nebo právnickou osobu, která je podnikatelským
subjektem, je povinen sdělit název fyzické nebo právnické osoby, sídlo, IČ a uvede též čísla účtů u
peněžních ústavů, na nichž jsou soustředěny peněžní prostředky z její podnikatelské činnosti.

Čl. 5
Vznik a zánik poplatkové povinnosti

Poplatek se platí od prvého dne, kdy došlo k užívání veřejného prostranství způsobem uvedeným v Čl.
2 odst. 1 až do dne, kdy toto užívání skončilo a veřejné prostranství bylo uvedeno do původního stavu.

Čl. 6
Sazba poplatku

1. Poplatek za užívání veřejného prostranství na území města se platí za každý i započatý m^2 a
každý i započatý den. Sazba poplatku je rozlišena podle následujících druhů:

a. za provádění výkopových prací,
b. za umístění dočasné stavby sloužící pro poskytování prodeje a služeb,
c. za umístění zařízení sloužícího pro poskytování prodeje,
d. za umístění zařízení sloužícího pro poskytování služeb,
e. za umístění stavebního zařízení (včetně stavebních mechanizmů),
f. za umístění reklamního zařízení,
g. za umístění zařízení cirkusů,
h. za umístění zařízení lunaparků a jiných obdobných atrakcí,
i. za umístění skládek,
j. za vyhrazení trvalého parkovacího místa,
k. za užívání veřejného prostranství pro kulturní a sportovní akce,
l. za užívání veřejného prostranství pro reklamní akce,
m. za užívání veřejného prostranství pro potřeby tvorby filmových a televizních děl.

2. Sazby poplatku pro jednotlivé druhy zvláštního užívání veřejného prostranství dle odst. 1 písm. a)
až m) a pro jednotlivé městské obvody statutárního města Ostravy jsou stanoveny v příloze č. 2 této
vyhlášky.

Čl. 7
Splatnost poplatku



1. Poplatek je splatný bez výzvy a vyměření podle částky (sazba x m^2 x počet dnů):

a. pokud částka za užívání veřejného prostranství nepřesáhne 50 000,- Kč, je poplatek splatný
nejpozději v den, kdy bylo s užíváním veřejného prostranství započato,
b. pokud částka za užívání veřejného prostranství přesáhne 50 000,- Kč, je poplatek splatný nejpozději
10. den, kdy užívání veřejného prostranství skončilo,
c. u havárií je poplatek splatný v den oznámení užívání veřejného prostranství.

2. Poplatek lze platit v hotovosti na pokladně u správce poplatku, při částkách větších než 50 000,- Kč
na účet správce poplatku, jehož číslo je uvedeno na webových stránkách správce poplatku. Na
požádání jej správce poplatku sdělí.

Čl. 8
Osvobození a úlevy

1. Poplatku nepodléhá vyhrazení trvalého parkovacího místa pro osobu zdravotně postiženou^4).

2. Z akcí pořádaných na veřejném prostranství, jejichž výtěžek je určen na charitativní a veřejně
prospěšné účely, se poplatek neplatí^5).

3. Od poplatku je osvobozeno statutární město Ostrava, jeho městské obvody a příspěvkové
organizace, jejichž zřizovatelem je statutární město Ostrava.

4. Úleva 50 % ze sazby poplatku stanoveného podle písm. c), d) a j) se poskytuje v obvodu Moravská
Ostrava a Přívoz mimo území ohraničené ulicemi: 28. října - Poděbradova - Gorkého - Nádražní -
Zborovská - Sokolská třída - Preslova - Sadová - Horova - řeka Ostravice - areál Černé louky - Žofínská
- Smetanovo náměstí, včetně prostranství těchto ulic, areálu a náměstí.

----------------------------------------------------------------------
4) § 86 zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů,

§ 4 odst. 3 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.

5) § 4 odst. 1 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.

 
Čl. 9
Vyměření poplatku

1. Nebudou-li poplatky zaplaceny včas nebo ve správné výši, vyměří správce poplatku poplatek
platebním výměrem. Vyměřené poplatky se zaokrouhlují na celé koruny nahoru.

2. Pokud poplatník nesplní svoji poplatkovou povinnost stanovenou touto obecně závaznou vyhláškou,
lze dlužné částky vyměřit nebo doměřit do 3 let od konce kalendářního roku, ve kterém poplatková
povinnost vznikla.

3. Byl-li před uplynutím této lhůty učiněn úkon směřující k vyměření nebo doměření poplatku, běží
tříletá lhůta znovu od konce roku, v němž byl poplatník o tomto úkonu písemně vyrozuměn. Vyměřit
nebo doměřit poplatek však lze nejpozději do 10 let od konce kalendářního roku, ve kterém
poplatková povinnost vznikla.



Čl. 10
Sankce

1. Včas nezaplacené poplatky nebo jejich nezaplacenou část může správce poplatku zvýšit až na
trojnásobek.

2. Za nesplnění oznamovací povinnosti lze uložit sankci podle zvláštního předpisu^6) opakovaně až
do celkové výše 2 000 000,- Kč.

----------------------------------------------------------------------
6) § 37 zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů.

 
Čl. 11
Závěrečná ustanovení

Tato vyhláška neupravuje a nenahrazuje povolení či ohlášení zvláštního užívání komunikací podle
zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, užívání podle
zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, a
užívání podle zákona č. 266/1994 Sb., o drahách, ve znění pozdějších předpisů.

Čl. 12
Zrušovací ustanovení

Touto vyhláškou se ruší:

1. OZV městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz č. 2/1993, ve znění OZV č. 2/1994, č. 3/1995, č. 
2/1996, č. 4/1996 a č. 3/1998 o místních poplatcích (poplatek za užívání veřejného prostranství) 
2. OZV městského obvodu Ostrava-Jih č. 3/1998 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 
3. OZV městského obvodu Poruba č. 2/1999 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 
4. OZV městského obvodu Slezská Ostrava č. 2/1996 o místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství 
5. OZV městského obvodu Mariánské Hory a Hulváky č. 5/1998 o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství 
6. OZV městského obvodu Vítkovice č. 1/1997, ve znění OZV č. 1/2000 o místních poplatcích (poplatek 
za užívání veřejného prostranství) 
7. OZV městského obvodu Radvanice a Bartovice č. 4/1992, ve znění OZV č. 1/1997, č. 4/1998 o 
místním poplatku za užívání veřejného prostranství 
8. OZV městského obvodu Svinov č. 2/1996, ve znění OZV č. 1/1997 o místních poplatcích (poplatek 
za užívání veřejného prostranství) 
9. OZV městského obvodu Polanka č. 7/1995, ve znění OZV č. 5/1998 o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství 
10. OZV městského obvodu Hrabová č. 3/1993, ve znění OZV č. 6/1995 a OZV č. 5/1998 o místním 
poplatku za užívání veřejného prostranství 
11. OZV městského obvodu Stará Bělá č. 3/1994 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 
12. OZV městského obvodu Michálkovice č. 5/1993, ve znění OZV č. 4/1998 o místním poplatku za 
užívání veřejného prostranství 
13. OZV městského obvodu Petřkovice č. 5/1995, ve znění OZV č. 3/1998 o místním poplatku za 
užívání veřejného prostranství 
14. OZV městského obvodu Krásné Pole č. 5/1998 o místním poplatku za užívání veřejného



prostranství 
15. OZV městského obvodu Třebovice č. 3/1992, ve znění OZV č. 2/1994 a OZV č. 2/1998 o místním
poplatku za užívání veřejného prostranství 
16. OZV městského obvodu Nová Bělá č. 2/1993 o místních poplatcích (poplatek za užívání veřejného
prostranství) 
17. OZV městského obvodu Hošťálkovice č. 1/1992 o místním poplatku za užívání veřejného
prostranství 
18. OZV městského obvodu Proskovice č. 4/1993, ve znění OZV č. 4/1998 o místním poplatku za
užívání veřejného prostranství 
19. OZV městského obvodu Plesná č. 1/1996 o místních poplatcích (poplatek za užívání veřejného
prostranství) 
20. OZV městského obvodu Martinov č. 1/1996, ve znění OZV č. 1/1999 o místních poplatcích
(poplatek za užívání veřejného prostranství) 
21. OZV městského obvodu Lhotka č. 4/1993, ve znění OZV č. 4/1998 o místním poplatku za užívání
veřejného prostranství 
22. OZV městského obvodu Pustkovec č. 1/1996, ve znění OZV č. 4/1998 a OZV č. 3/1999 o místním
poplatku za užívání veřejného prostranství 
23. OZV městského obvodu Nová Ves č. 4/1993 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství

Čl. 13
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 3. 2007.

 
Ing. Petr Kajnar, v.r.
primátor

RNDr. Lukáš Ženatý, Ph. D., v.r.
náměstek primátora

Přílohy
Příloha č. 1 - mapy (Archív ZIP, 32,9 MB)
Příloha č. 2 - sazby (MS Excel, 48 KB)

https://www.ostrava.cz/cs/urad/pravni-predpisy/prilohy-vyhlasek/c-documents-and-settings-smolikto-plocha-prilohy-ozv-2007-02_p1.zip
https://www.ostrava.cz/cs/urad/pravni-predpisy/prilohy-vyhlasek/c-documents-and-settings-smolikto-plocha-prilohy-ozv-2007-02_p2.xls

	Obecně závazná vyhláška 2/2007
	Obecně závazná vyhláška č. 2/2007, o místním poplatku za užívání veřejného prostranství
	Zastupitelstvo města se usneslo dne 31. 1. 2007 vydat v souladu s ustanoveními § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a podle ustanovení § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku.
	Čl. 1Úvodní ustanovení
	1. Statutární město Ostrava touto obecně závaznou vyhláškou (dále jen "vyhláška") stanoví místní poplatek za užívání veřejného prostranství (dále jen "poplatek") a podrobnosti jeho vybírání na svém území.
	2. Správu poplatku vykonávají úřady městských obvodů statutárního města Ostravy (dále jen "správce poplatku"). Na řízení o poplatku se vztahuje zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů, není-li stanoveno jinak zákonem č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.
	Čl. 2Předmět poplatku
	1. Poplatek se vybírá za zvláštní užívání veřejného prostranství^1), kterým se rozumí provádění výkopových prací, umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb, pro umístění stavebních nebo reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných atrakcí, umístění skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa a užívání tohoto prostranství pro kulturní, sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových a televizních děl.^2)
	2. Veřejným prostranstvím podle této vyhlášky jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, pozemní komunikace^3), průchody, podchody, nadchody, chodníky, loubí a pasáže, veřejná zeleň, parky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru, a jsou specifikované v mapě v příloze č. 1 této vyhlášky. Mapa veřejného prostranství každého městského obvodu statutárního města Ostravy v tištěné podobě je k dispozici na příslušném úřadě městského obvodu.
	----------------------------------------------------------------------1) § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů.
	2) § 4 odst. 1 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.
	3) Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů.
	 Čl. 3Poplatník
	1. Poplatek platí fyzické i právnické osoby, které užívají veřejné prostranství způsobem uvedeným v Čl. 2 odst. 1 (dále jen "poplatník").
	2. Užívá-li tutéž část veřejného prostranství několik osob pro společné dílo, odpovídají za zaplacení celého poplatku společně a nerozdílně. Správce poplatku může uložit zaplacení poplatku kterémukoliv z nich.
	Čl. 4Oznamovací povinnost
	1. Poplatník je povinen oznámit správci poplatku písemně nebo ústně do protokolu užívání veřejného prostranství nejpozději 5 pracovních dnů před jeho započetím, u havárií v den zahájení užívání veřejného prostranství nebo nejbližší pracovní den.
	2. Po ukončení užívání veřejného prostranství je poplatník povinen oznámit tuto skutečnost správci poplatku stejným způsobem jako v odst. 1 do 5 dnů a nahlásit skutečný rozsah záboru v m^2.
	3. Při plnění oznamovací povinnosti je poplatník povinen současně sdělit správci poplatku příjmení, jméno, bydliště a rodné číslo. Jde-li o fyzickou nebo právnickou osobu, která je podnikatelským subjektem, je povinen sdělit název fyzické nebo právnické osoby, sídlo, IČ a uvede též čísla účtů u peněžních ústavů, na nichž jsou soustředěny peněžní prostředky z její podnikatelské činnosti.
	Čl. 5Vznik a zánik poplatkové povinnosti
	Poplatek se platí od prvého dne, kdy došlo k užívání veřejného prostranství způsobem uvedeným v Čl. 2 odst. 1 až do dne, kdy toto užívání skončilo a veřejné prostranství bylo uvedeno do původního stavu.
	Čl. 6Sazba poplatku
	1. Poplatek za užívání veřejného prostranství na území města se platí za každý i započatý m^2 a každý i započatý den. Sazba poplatku je rozlišena podle následujících druhů:
	a. za provádění výkopových prací,b. za umístění dočasné stavby sloužící pro poskytování prodeje a služeb,c. za umístění zařízení sloužícího pro poskytování prodeje,d. za umístění zařízení sloužícího pro poskytování služeb,e. za umístění stavebního zařízení (včetně stavebních mechanizmů),f. za umístění reklamního zařízení,g. za umístění zařízení cirkusů,h. za umístění zařízení lunaparků a jiných obdobných atrakcí,i. za umístění skládek,j. za vyhrazení trvalého parkovacího místa,k. za užívání veřejného prostranství pro kulturní a sportovní akce,l. za užívání veřejného prostranství pro reklamní akce,m. za užívání veřejného prostranství pro potřeby tvorby filmových a televizních děl.
	2. Sazby poplatku pro jednotlivé druhy zvláštního užívání veřejného prostranství dle odst. 1 písm. a) až m) a pro jednotlivé městské obvody statutárního města Ostravy jsou stanoveny v příloze č. 2 této vyhlášky.
	Čl. 7Splatnost poplatku
	1. Poplatek je splatný bez výzvy a vyměření podle částky (sazba x m^2 x počet dnů):
	a. pokud částka za užívání veřejného prostranství nepřesáhne 50 000,- Kč, je poplatek splatný nejpozději v den, kdy bylo s užíváním veřejného prostranství započato,b. pokud částka za užívání veřejného prostranství přesáhne 50 000,- Kč, je poplatek splatný nejpozději 10. den, kdy užívání veřejného prostranství skončilo,c. u havárií je poplatek splatný v den oznámení užívání veřejného prostranství.
	2. Poplatek lze platit v hotovosti na pokladně u správce poplatku, při částkách větších než 50 000,- Kč na účet správce poplatku, jehož číslo je uvedeno na webových stránkách správce poplatku. Na požádání jej správce poplatku sdělí.
	Čl. 8Osvobození a úlevy
	1. Poplatku nepodléhá vyhrazení trvalého parkovacího místa pro osobu zdravotně postiženou^4).
	2. Z akcí pořádaných na veřejném prostranství, jejichž výtěžek je určen na charitativní a veřejně prospěšné účely, se poplatek neplatí^5).
	3. Od poplatku je osvobozeno statutární město Ostrava, jeho městské obvody a příspěvkové organizace, jejichž zřizovatelem je statutární město Ostrava.
	4. Úleva 50 % ze sazby poplatku stanoveného podle písm. c), d) a j) se poskytuje v obvodu Moravská Ostrava a Přívoz mimo území ohraničené ulicemi: 28. října - Poděbradova - Gorkého - Nádražní - Zborovská - Sokolská třída - Preslova - Sadová - Horova - řeka Ostravice - areál Černé louky - Žofínská - Smetanovo náměstí, včetně prostranství těchto ulic, areálu a náměstí.
	----------------------------------------------------------------------4) § 86 zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů,
	§ 4 odst. 3 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.
	5) § 4 odst. 1 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.
	 Čl. 9Vyměření poplatku
	1. Nebudou-li poplatky zaplaceny včas nebo ve správné výši, vyměří správce poplatku poplatek platebním výměrem. Vyměřené poplatky se zaokrouhlují na celé koruny nahoru.
	2. Pokud poplatník nesplní svoji poplatkovou povinnost stanovenou touto obecně závaznou vyhláškou, lze dlužné částky vyměřit nebo doměřit do 3 let od konce kalendářního roku, ve kterém poplatková povinnost vznikla.
	3. Byl-li před uplynutím této lhůty učiněn úkon směřující k vyměření nebo doměření poplatku, běží tříletá lhůta znovu od konce roku, v němž byl poplatník o tomto úkonu písemně vyrozuměn. Vyměřit nebo doměřit poplatek však lze nejpozději do 10 let od konce kalendářního roku, ve kterém poplatková povinnost vznikla.
	Čl. 10Sankce
	1. Včas nezaplacené poplatky nebo jejich nezaplacenou část může správce poplatku zvýšit až na trojnásobek.
	2. Za nesplnění oznamovací povinnosti lze uložit sankci podle zvláštního předpisu^6) opakovaně až do celkové výše 2 000 000,- Kč.
	----------------------------------------------------------------------6) § 37 zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů.
	 Čl. 11Závěrečná ustanovení
	Tato vyhláška neupravuje a nenahrazuje povolení či ohlášení zvláštního užívání komunikací podle zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, užívání podle zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, a užívání podle zákona č. 266/1994 Sb., o drahách, ve znění pozdějších předpisů.
	Čl. 12Zrušovací ustanovení
	Touto vyhláškou se ruší:
	Čl. 13Účinnost
	Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 3. 2007.
	 Ing. Petr Kajnar, v.r.primátor
	RNDr. Lukáš Ženatý, Ph. D., v.r.náměstek primátora
	PřílohyPříloha č. 1 - mapy (Archív ZIP, 32,9 MB)Příloha č. 2 - sazby (MS Excel, 48 KB)

